noi, nel fluctuante pelago del mondo correnti, dall'aura del divino spirito aiutati, ci conduciamo al porto di salute.

Adio

14 *riprhendo*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 193v-194r.

Ugolinus Verinus

Ubi me saepe rogasti, ut si quid hic novi contingeret, etiam si ad privatas publicasque res nostrae civitatis minime pertineret, confestim tibi significarem. Verum, cum ingenium tuum probe cognorim, quod nugis non delecteris, neque futura temere credas, si qua forte enuntientur. Decevi vaticinia sacrorum concionatorum tibi reserare, quae manifestae portendunt romanae ecclesiae in melius imminere renovationem, quod, sine Italiae vastitate, fieri posse non creditur Kalendis Iuniis Aleriensis Cardinalis impetrata prius a Summo Pontifice venia, ubi prudenter ac pie res familiares disposuit, duobus tantum comitibus ex secta seraphyci Francisci horam circiter septimam ex urbe ad religionem migravit. Quin etiam, sicuti ego accepi, a fidelissimis testibus longe his maiora e vestigio sumus visuri, quae nimirum signa creduntur futurae mutationis, quicquid autem exortum fuerit, celeriter et cum summa diligentia ad te perscribam.

Vale

Ricc. 2621, cc. 217r-v.

Ugolinus Verinus

Poiché tu m'ài pregato che io t'avisi se alcuna cosa di nuovo qui nasce, etiamdio non appartenente alle pubbliche o private cure della nostra città, io cognoscendo la natura tua, che di frasche non ti dilecti et non credi troppo a chi predice le cose future, non t'avevo significato e' vaticinii de' sacri predicatori, e' quali c'annuntiano doversi la chiesa romana in brieve in migliore termine riformarsi, et questo non senza tribulatione grande della Italia potere procedere. Hora ti narro come in Kalende di giugno el cardinale d'Aleria, con licentia et dispensa del Sommo Pontifice, poiché tutte le cose sue familiare *pie et prudenter* hebbe disposto alle sette hore, solo con dua fratri di sancto Francisco, capi dell'ordine, da Roma alla relligione s'è transferito, et, secondo che io ho inteso, a chi prestò qualche fede, non minore cosa che paiono siano segni assai manifesti della futura in meglio innovatione, quello seguirà subito et con diligentia sacra da me ad te scripto.

Adio

7 non senza] *inter duo verba sole del.*

Ricc. 915, c. 194r.

Ugolinus Verinus

Pridie Nonas Iunias, sicuti nuper accepi, recentissimus est enim nuntius, magnus Perusii est exortus tumultus. Obdorum factio, quae permultos annos exularat magno impetu, portam urbis irruperunt, mox curiam et arcem et loca civitatis munitiora caepere. Balionum vero pars, ac pene universus populus, qui rerum potitur, non minoribus viribus resistere; pugnatum est pluribus horis incerto Marte; utriusque partis duces sint interfecti, et Troilus, peditum prefectus, in ipso congressu caesus est. Tandem, fusa fugataque ac penitus deleta parte Obdorum, adventante presidio Florentinorum victoria ad Baliones inclinavit. Feruntur nonnullae restare reliquiae huius seditionis; plura vero non scribam, quia sunt incerta, sed sperantur res fore quietiores.

Vale

Ricc. 2621, cc. 217v-218r.

Ugolinus Verinus

A' quattro dì di giugno, secondo che io ho inteso, perché la novella è fresca, è stato grande garbuglio a Perugia, et quegli che molti anni in exilio sono stati, che si chiama la parte degli Oddi, vennono con insidie et con grande impeto et, preso una porta della terra, con grande furore corsono al palazzo. Ma fu non con minore forza a ·lloro obviato da parte de' Baglioni; fu nel primo assalto morto Troilo, capitano della fanteria perugina, et parimente el capo de' fuoriusciti. Durò la battaglia parechi hore, incerto Marte, ma *tandem* el fine fu che la parte degl'Obdi fu vincta et morta, *maxime* per l'aiuto di Pagolo Orsino et delle gente fiorentine, che in aiuto de' Baglioni vennono. Ancora si dice vi sono non so che reliquie di questa seditione, ma non ti scrivo più, perché altro non c'è di certo: ma credesi che le cose si poseranno.

Adio

Ricc. 915, cc. 194r-v.

Ugolinus Verinus

Si nihil ad te iamdiu dedi litterarum, nec tui me putes oblitum, quod, tametsi complures meae tarditatis causae intercesserunt, eas minime explicabo, ne eodem te videar crimine accusare, qui ne unam quidem interim ad me scripsisti epistulam, et cum magno terrarum spacio simus seiuncti, necessitudo, quaecumque artissima, nisi mutuis litteris vinciatur, dissolui nonnumquam contingit. Quapropter obsecro te quod itidem me facturum recipio, ut vicissim alter alterum faciat certiore. Levium quoque, si seria defuerant, quae cum grata, tum nostri spero futura pignus amoris.

Vale

Ricc. 2621, c. 218r.

Ugolinus Verinus

Per essere stato gran tempo che io ad te non ho scripto, non vorrei stimassi me haverti dimenticato et, benché molte cagione siano occorse della mia tardità, nientedimeno quelle non ti replicherò, perché mi parrebbe te in simile crimine accusare, dal quale né una sola lettera ho ricevuto. Et perché siamo in luoghi remoti, ogni grande amicitia, se con mutue lettere non è conservata, si potrebbe diminuire, et però ti priego, et io a questo anche m'obligo, che alle volte *mutuo* l'uno all'altro scriviamo, et se delle cose d'importanza non acaggiono, avisiamo delle cose leggiere, che sempre mi saranno grate, et pegno del nostro amore.

Adio

Ricc. 915, c. 194v.

Ugolinus Verinus

Epistolam tuam simul et carmen accepi, utrumque mihi gratissimum, quamquam paulo assumptiora desidero. Laudo tamen ingenium ac tuam diligentem exercitationem. Confido, proinde, si perges, quemadmodum caepisti, tibi et patriae te decus allaturum et, velut in calce litterarum, ut recte scribis, errat aliquando, qui se in quovis opere exercet, qui vero nihil operatur, et semper est iners, is semper errat. Quamobrem, plura ne tempus incassum pretervolet, omniaque disquire oportunitatum momenta, in ea presertim, qua nunc es aetate, quae vel in primis studiis est idonea liberalibus. Cum publicis pariterque privatis negociis es liberatus, veniet, inquam, veniet tempus, quo minime poteris, cum studere concupisces. Verum summa nostri sit documenti, ut obscenae procul a te sint voluptates, quae non modo iuniorum, sed et provectorum exercent ingenia.

Vale

Ricc. 2621, cc. 218r-v.

Ugolinus Verinus

Io ho ricevuto la epistola et e' tua versi, l'uno et l'altro mi fu gratissimo et, benché v'è qualche cosa che mi offende, pure io lodo lo ingegno et tua exercitatione. Et spero, se seguirai, a .tate et alla patria farai honore et, come tu nel fine della lettera scrivi, chi fa erra alle volte, ma chi non fa, sempre erra. Et però non lasciare indarno el tempo volare, ma piglia tutte le oportunità, et *maxime* nella età, nella quale sè al presente, molto idonea agli studii, perché dalle publiche et private cure sè expedito. Verrà presto tempo che, volendo studiare, tu non potrai, et soprattutto, dà bando alle disoneste voluptà, perché *maxime* impediscono gl'ingegni, non solo giuvenili, ma virili.

Adio

Ricc. 915, c. 195r.

Ugolinus Verinus

Molestissimus fuit obitus matris tuae foeminae non minus prudentiae quam pudicitiae singularis, quae integris sensibus vegetoque corpore erat, neque iccirco haec ad te scribenda iudicavi, ut nostrae egeas consolationis, quippe quod prudentia ac doctrina tua te debet ab omni prorsus dolore liberare. Nimirum in rebus cunctis sapiens a stulto differt, et maxime prestat, qui nihil nisi divina bonitate provenire censet, praeter culpam et quod homini nulla in terris patria est reputanda. Verum futurae vitae post obitum est in caelis reservatum; alioquin animantium erumnium infaelicissimi essemus, qui innumeris vexantur erumnis. Proinde quo vita brevior, modo sit criminis expers beatior appellanda est. Sed has ad te dedi litteras officii causa, ut comunis amicis secundis gratulemur. Condolemus adversis, quod, si paululum maternus affectus te connicuit, confestim tua ratione ab hac animi molestia vendicabis.

Vale

Ricc. 2621, cc. 218v-219r.

Ugolinus Verinus

E'm'è assai molesto havere inteso la morte di tua madre, faemina prudente, et di matronale pudicitia, la quale ancora per aetà era assai verde, né questo ti scrivo perché io giudichi che habbi bisogno di conforto, perché la prudentia et la tua doctrina saviamente ti debbe da ogni dolore liberare. Et in ogni cosa ha vantaggio el savio dal matto, et *maxime* in questo, che giudica ogni cosa dalla volontà divina procedere, excepto che el peccato, et che la stanza nostra (alla quale noi siamo creati) è nella futura vita, altrimenti saremo infoelicissimi di tutti gl'animanti, ché qui sono infinite passione et brighe, et quanto più la vita è corta, purché sia senza labe, tanto si riputa più foelice. Ma io ti scrivo per fare el debito mio, secondo l'usanza civile, di gratularsi delle prospere, et dolersi delle adverse degl'amici sua. Et se pure l'affecto materno ti dessi alcuna molestia, ingegnati el più presto puoi colla tua ragione quello mitigare. Adio

3 era assai] *inter duo verba* ancora *del*.

Ricc. 915, cc. 195r-v.

Ugolinus Verinus

In repentino meae parentis interitu tuae mihi litterae magnum attulere solatium. Gratius mihi extitisset, si hic adfuisse: video enim multis de causis illius obitu nobis magnam imminere calamitatem. Verum, quemadmodum tu nos mones sapienter, debemus divine voluntati parere, neque nos quicquam movere debet ad luctum, nisi culpa faeditas. Cum nullam hic patriam habeamus, sed futuram in caelo expectemus, ad quam solam virtute proficiscemur, sed detritum verbum est, teste comico, recte cum valemus consilia damus egrotis, in propriis vero morbis disce<r>nere non valemus. Proinde tuis preceptis parebo, ad quae vel sola tua auctoritas impellere debet, ne dum efficax mentis ratio, quam nisi fuerim penitus contumax exequar.
Vale

8-9 *detritum...egrotis*: cfr. Ter. *And.* 306

Ricc. 2621, c. 219r.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere nello acerbo dolore mi dectono grande conforto, et harei hauto charo fussi stato presente nello interito materno, el quale fu repentino, et a me per molti respecti molto damnoso. Et vego certa ruina alla mia casa inminere, ma, come tu *recte* scrivi, doviamo havere patientia alla volontà divina, né dolerci se non della colpa commessa, essendo la patria nostra nella futura vita. Ma è proverbio antico et vero che ogni sano dà buono conforto allo infermo, et ne' proprii spesso erra et è impatiente. Io m'ingegnerò d'ubidire a' tua saluberrimi precepti, sì per l'auctorità tua, la quale mi doverrebbe bastare, sì per la ragione, alla quale, se non fussi contumace, nessuno può obsistere.

Adio

Ricc. 915, cc. 195v-196r.

Ugolinus Verinus

Idibus Iuniis accepimus Turcharum exercitum Siciliam appulisse, levi que armatura milites in continenti expositos magnam inde predam abegisse. Arcem vero, nec ullum oppidum munitum cepisse, quod Deus avertat, quamquam Christianorum delicta his longe maiora merentur, nec sapientiores suspicantur gentem efferam tantas idcirco copias paravisse, ut nunc Siciliam expugnaret, verum ut Granatae oppidum, quod olim Bilbilis dicebatur, ab Hispanorum rege obsessum tueretur; ut inde Christianos avelleret, ut subsidia et opem locis suis confestim exhyberet. Nihil habemus expressum: recens est enim nuntius. Nulla Italiae belli suspitio, nisi quidam tumultus afferuntur Germanorum et Pannonii exercitus. Certi tamen, quod ad te scribere possim, in presentiarum nihil habemus. Mea sic est sententia, nisi Italorum peccata Deum ad ultionem provocarint, quod cuncta fore quietiora: infra suos quisque se terminos continebit, quicquid autem novi exorietur faciam te e vestigio certiore.

Vale

5 longe longe *ms.* 7 quod olim] *inter duo verba solum del.*

Ricc. 2621, cc. 219r-v.

Ugolinus Verinus

A' tredici dì di giugno da Napoli ci fu nuova come l'armata de' Turchi era venuta in Sicilia et posto in terra molti stradiotti et, facto grande preda, ma non hanno preso alcuno luogo, né città, della qual cosa Idio ci guardi, benchè forse e' peccati de' Christiani questo meritassino. Né si crede che la loro intentione sia stata d'assaltare et di volere pigliare Sicilia, ma per soccorrere Granata obsediata dal re di Spagna et, come si crede, in brieve sarà expugnata, accioché egli habbi a dare aiuto a' Christiani, et *maxime* a' ssuditi sua. Non c'è alcuna cosa particolare, et la novella è fresca in Italia: non c'è alcuna guerra, né suspitione del presente ànno. Benché molti tumulti de' Tedeschi et degl'Ungheri siano annuntiatì, nientedimeno non c'è nulla di certo, et credo, se già come dissi di sopra, le colpe nostre non provocono Idio a ira, ché ognuno starà a' termini sua. Quello sequiterà, te ne darò avviso.
Adio

Ricc. 915, c. 196r.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum, cum vacat a publicis negociis, si secessus ruris libenter amplectar, tametsi peregrini complures et ex agro nostro in urbem, in diebus festis divi Iohannis, confluxere, quod hoc potissimum anno contingit. Maximus enim fuit apparatus ludorum, variaque spectacula, et mille id genui ad oblectandos animos populorum. Verum non te fugit, quod huiusmodi nugis non delecter, immo mirans ridere soleo plerosque, qui eruditi deputantur, ita tota die ad spectandos ludos residere ociosos, tempusque inani re conterere, quod probe nosti ab immortali Deo nobis esse concessum, ut res vestigemus, noxiasque devitemus, ne ulli culpae simus obnoxii, neque, mehercule, maiorem ex ulla re animi capio voluptatem, quam discendo et bene operando letari, nec, arbitro, te a mea sententia discrepare. Proinde te rogo, ut per hosce dies rus meum accedas, quamquam ad id minime te invitet loci amenitas vel villae pulchritudo. Tamen illic iucunde et, ut spero, utiliter poterimus phylosophari: spectacula vero et ludos levissimo cuique relinquamus.

Vale

2 vacat] *add. int. lin.* 3 tametsi peregrini] *inter duo verba neque locorum amenitate del.*

Ricc. 2621, cc. 219v-220r.

Ugolinus Verinus

Non ti meravigliare se volentieri io, quando da pubbliche cure sono expedito, uso el secesso della villa et, benché molti forestieri et de' nostri alla festa di san Giovanni venghino alla città, et *maxime* questo anno, che si fanno molti giuchi et nugole et simile frictelle, nientedimeno tu sai quanto poco di simile cose ti dilecti, anzi mi maraviglio di molti letterati et di alcuni huomini di qualche existimatione ogni dì cercano et vedere et udire ta' frasche et consumare el tempo, el quale c'è dato a investigare cose egregie, et *maxime* di fuggire l'occasione delle colpe et abbracciare le virtù. Né io non truovo maggiore piacere, che inparare et facendo bene stare allegro, et credo che tu sia della mia sententia. Et però t'invito questi parecchi dì alla nostra villa, benché né di sito né di edificio molto ornata, a tradurre meco et philosophare, et lasciamo agli omini vani et leggieri tali expectaculi.

Adio

10 adlegro *ms.*

Ricc. 915, c. 196v.

Ugolinus Verinus

Secessum tuae villae Lecoreae, etiamsi me non invitasses petere decreveram, quippe quod dum in urbe feriatis diebus divi Iohannis ludi et pompae inanes celebrantur, ne his interesset illuc subterfugere constituebam. Proinde addidisti stimulum currenti, quod, si te minime reperissem, ad meum Victorium confestim Pistorium convolassem, cui me scio rem magnopere gratam facturum. Quamobrem, si non sunt illic codices emendati et complures, cura ut deferantur, quemadmodum enim cibi varietas gustum, sic librorum varietas animum vehementer delectat. Insuper in amne proximo Umbronis, qui pis<c>icorum feracissimus est, lembo et funda iucundae predam includemus, nec non lyristes aderit, nec nos pudebit versus fidibus canere (tetrice enim et gravioris phylosophyae non sum multum studiosus); intervallis quoque modicis ac honestis erimus deinde ad studia promptiores, hac quoque conditionae: ne quis inter nos de publicis aut privatis curis sermo habeatur.

Vale

8 gustum] *add. int. lin.*

11 pudebit versus] *inter duo verba ut del.*

5 addidisti...currenti: cfr. Pl. Ep. 1, 8, 1

Ricc. 2621, cc. 220r-v.

Ugolinus Verinus

Io havevo deliberato, quando non m'avessi invitato, di venire a ·Lecore nella tua villa, perché stimavo quivi te fuggire le frasche et le pazie si fanno nella città in questo tempo feriato, sì che hai dato di sprone a chi corre, et se tu quivi non fussi, sarei ito a Pistoia a starmi col mio Victorio, al quale so harei facto cosa gratissima. Priegoti, se non vai, copia di libri ve ne mandi, perché come un cibo solo non dilecta molto el gusto, così la varietà muove lo 'ngegno et molto dilecta investigare diverse cose. Ma voglio anche che alquanto nel fiume d'Ambrone peschiamo, et honestamente ancora colla lira cantiamo qualche verso lyrico, né mi giova della tetrica phylosophya, et con questi honesti intervalli più avidamente potremo a' nostri studii dare opera. Et una cosa voglio facciamo per questi pochi dì: di nessuna publica o privata faccenda noiosa facciamo mentione.

Adio

Ricc. 915, cc. 196v-197r.

Ugolinus Verinus

Soleo nonnumquam hominum ridere iudicium, qui miris plerumque laudibus attollunt, in quibus nulla vel minima virtus reperitur: eos vero, qui meruerunt aut livore insectantur, aut nullo preconio prosequuntur. Sed his mea sententia sapiens non est appellandus, qui popularibus auris delectatur. Proinde, ne egre feras, nec mirum tibi videatur, si complures in urbe tua preferantur indoctiores, quicquid tibi livor spiranti detraxit, aut ignorantia praesentis saeculi praeteriverit maiori post obitum foenore cum laude duplicabitur: teste enim veritate, civitas, in excelso collocata, non potest latere diutius. Quamobrem summa diligentia libros tuos expolire non desinas: doctis enim et ociosis te scribere arbitreris, qui libentius minimos rimantur errores quam laudes quaerant alienas. Raro etenim quisquam vivens et post mortem repertus est gloriosus. Plurima tibi veterum exempla referrem, sed tibi puto notissima, qui nunc per universum orbem terrarum magna cum fama celebrantur, qui donec vixerunt, vix sua in patria noscebantur.

Vale

8-9 *teste...diutius*: cfr. Mt. 5, 14

Ricc. 2621, c. 220v.

Ugolinus Verinus

Spesse volte mi dogo del temerario iudicio degl' uomini, e' quali celebrano et laudano quegli huomini, ne' quali poche et imperfecte virtù si truovono, et quegli che veramente sono degni di laude, o e' biasimono, o con silentio indrieto gli lasciono. Ma egl'è poco savio chi cerca d'essere dalla imperita turba lodato, et però né duolti né maravigliti se nella tua città molti ti sono preferiti, et quello che a .tte vivo o la invidia o la ignorantia del vulgo t' à tolto, doppo la morte te lo renderà duplicato. Non può stare sempre la città in sul monte posta celata; attendi pure con somma diligentia e' tua libri a limare, perché saranno da' docti riveduti et sempre più s'attende sottilmente investigare e' minimi errori che l' aliene laude, et non ti dolere che rade volte invita et doppo la morte è glorioso. Potreti innumeri exempli allegare, ma a te sono noti, e' quali sono oggi in somma fama et celebrità per tutto il mondo, che viventi a .ffatica erano noti nella loro patria.

Adio

Ricc. 915, cc. 197r-v.

Ugolinus Verinus

Litteris quamquam et saepius coram te sum ad studia liberalia adhortatus, viamque plane ostendi qua possis facile ad arcem eruditionis pervenire, ne tamen moleste feras, si repetam eadem iterum atque iterum, nec arbitreris haec iccirco scripsisse, quia tuo diffidam ingenio. Sed, cum tuus extiterim preceptor, teque instar unici filii dilexerim, officium ac meus pariter amor efflagitat, ut, quandocumque aliquid ad honorem utilitatemque tuam pertinere perspexero, sedulo te semper moneam. Adolescentia aetas est in primis lubrica et cuicumque prona voluptati, idemque omnibus ediscendis disciplinis vehementer idonea. Proinde si tot tantosque labores divitiarum cupiditas plerosque mortales subire ac tollerare compellit quanto nos magis enixe studere debemus, ut virtutem assequamur quae immortalis nos faciat aeternos. Quamobrem te etiam atque etiam hortor et obsecro et, ut preceptor, iubeo, ne quam f<r>ustra diem sinas evolare, quo dicas faciasque opus egregium, quod te ab omni eventu reddat beatum.

Vale

14 evolare quo] *inter duo verba quin del.*

8-9 *Adolescentia...idonea*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 1, 8, 4; Sen. *Ep.* 108, 27; Mart. *Epigr.* 9, 56, 11

Ricc. 2621, cc. 220v-221r.

Ugolinus Verinus

Benché spesse volte et a boca et per lettere io t'abbi confortato agli studii della humanità, et monstroti qual sia la via di venire in perfectione, nientedimeno non havere a male se spesso te lo replico, né questo fo perché io di te diffidi, ma, essendo stato tuo preceptore, et come figliuolo amandoti richiede el debito mio, quello che honore et utile tuo habbi a essere, tante volte quante io ti scrivi te lo replichi. La adolescentia è una età lubrica et molto prona a tutti e' piaceri, ma molto più acta a ·ttucte le buone discipline, et se tanta fatica si dura in cumulare le richeze periture, quanto maggiore si doverrebbe nelle virtù tollerare, le quale sono immortale. Et però ti conforto et priego, et se è luogo all'ufficio mio, ti comando che mai passi di alcuno, che non facci alcuno bene scrivendo, inparando quello pel quale sarai veramente felice.

Adio

Ricc. 915, cc. 197v-198r.

Ugolinus Verinus

Siquando te virum prudentem extimavi, his potissimum diebus te sapientem ac merito beatum iudicavi, qui proximis divi Iohannis feriis noluisti in urbe residere, ne spectacula scaenicosque ludos spectares, qui magna populi ac Senatus frequentia sunt celebrati. Nec tibi facile dixerim quantopere mihi displicui, qui simul ad visendum multis horis corporis atque animi indecentes protulerim labores. Nunc in theatro ineptas mimorum nugas perspicio, nec solum his Caesar interfuit, qui sapiens appellatur, sed omnes affuere proceres civitatis, nec sine urbis infamia, quae in theatralibus scenicisque ludis solet tenere principatum. Nec tibi rem apertius explicabo, quia puduit me interfuisse. Verum iam tibi recipio numquam infuturum ita desipiscam, ut huiusmodi spectaculis intersim. Verum, ubicumque fueris, ad te convolabo.
Vale

Ricc. 2621, cc. 221r-v.

Ugolinus Verinus

Se mai te savio et felice ti stimai, a questi dì più veramente savio et beato t'ò giudicato, el quale, in queste ferie di san Giovanni, non sè stato nella città a vedere gli inepti spectaculi et sciochi ludi, e' quali si sono celebrati non senza frequentia de' grandi et piccoli. Né facilmente explicare ti potrei quanto io a me medesimo dispiaqui, ché molte hore insieme cogl'altri sciochi con grande fatica et disagio di corpo a vedere simile nuge, et *maxime* mi dolsi che non solo Cesare, el quale è tenuto savio, ma tutti e' sua sequaci sono stati dediti a tali spectaculi, et se non fusse che pure la nostra città ha havuto qualche nota d'infamia, d'ineptitudine, la quale tiene el principato negli histrionici prestigii, mi fu sommamente grato che senza piacere habbino sostenuto intollerabile disagio. Né ti explicherò el progresso della cosa, perché mi vergogno d'esservi stato, né voglio di ciò parlare. Ma io ti prometto che mai più sarò giunto in tale insania, ma sequiterò le tue vestigie, dovunque tu andrai.

Adio

Ricc. 915, c. 198r-v.

Ugolinus Verinus

Molestē tuli non, mehercule, solum quod spectacula pro ea, qua hoc anno expectatione parabantur, sint prospere celebrata; vellem equidem quod nulla in eis venus, nulla futilis elegantia deprehenderetur, ut graves et sensati viri aliis minime preberent exemplum, dum sic misere nugis indulgent, verum quandoque necesse est plebem et levissimum quemque huiusmodi nugis pascere. Sed magnopere stomachor, quod qui habentur litterati, tantum temporis prestigiis theatralibus inaniter detrivisse. Dies enim feriatos, non aliam ob causam arbitror a maioribus nostris esse institutos, quod, nisi ut sacra attentius coleremus, corpus animumque, curis ac laboribus defessum, honesto ocio levaremus. Neque ullam solidiorem reperio voluptatem, quam discendo benefacere et laetari: omnis enim hac una excepta, cum dolore voluptas terminatur. Proinde, si breve vitae curriculum frequentius cogitarem, non illud utique tam frustra profunderem, quod, tametsi pro ea, qua nunc es prudentia, nostrae non eges hortationis. Tamen te iterum atque iterum monere non desistam ut saepius quorsum creatus sis animo revolvās, teque posteris aeditis a te monumentis vixisse ostendas.

Vale

13 *vitae curriculum*: cfr. Cic. *Pro Rab.* 30

Ricc. 2621, cc. 221v-222r.

Ugolinus Verinus

E' m'è molesto non dico degli expectaculi, che non siano iti et celebrati secondo l'opinione et della città et del presente anno, che vorrei ancora non havessino alcuna venere o piacere, accioché gl'uomini gravi con l'exemplo loro a vedere simili frasche non commovessino gl'altri, ma pure è bisogno pascere el popolo di simili ludi. Ma dogomi di te et degl'altri huomini eruditi che sia stato veduto perdere tanto tempo in leggiere cose et credo che le ferie per due respecti sieno celebrati: lo primo per venerare e' di sacri, sì per ricreare el corpo et l'animo dalle publice et private cure vexato. Né io truovo maggiore piacere, che fare bene imparando qualche cosa, et vivere lieto, et questo veggiamo, che ogni altro piacere termina et presto et con dolore et, se reputassimo quanta è la brevità del nostro corso, ne faremo maggiore masseritia, et quello spenderemo in cose utilissime. Et benché tu non habbi bisogno di conforto, pure ti priego che el senso ubidisca alla ragione, et cognosca quale sia el tuo fine, et che dimostri a chi verrà doppo te non essere invano vixuto.

Adio

Ricc. 915, c. 198v.

Ugolinus Verinus

Minime mirum est, quod vix unus et alter rarissimis saeculis in quavis facultate culmen teneat eruditionis: virtus enim circa semper difficile versatur. Pars quoque plurima, ut te non fugit, et laborem devitat, et libidini prona est. Proinde, siquando in publicis auditoriis interdictum est silentium, ne domi arbitreris studium litterarum esse interdictum: debes enim quicquid a doctoribus fuerit enodatum, etiam atque etiam evolvere, etiamsi a te quietis et voluptatis causa ruris secessus peteretur. Hoc te iterum atque iterum monuisse non verebor, paucis diebus plura dabis oblivioni, quam bimestri spatio didiceris. Quod, si liberius quam par est te reprendam, id opere precium et tua et mea causa faciendum putavi. Boni etenim preceptoris officium est, ut discipulus unice, tamquam filius, ab eo diligatur. Quamobrem, ne egre feras, hoc tibi sit pro comperto: honorem pariter et utilitatem, si preceptis nostris parueris, assequeris.

Vale

9 bimestri spatio] *adh. etiam in marg. sin.*

3 *virtus...versatur*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 9, 1109a 11-12 *ut...diligatur*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 2, 2, 4

Ricc. 2621, c. 222r.

Ugolinus Verinus

Io non mi maraviglio che sì pochi in ogni facultà di doctrina pervenghino a perfectione, perché et la virtù circa il difficile consiste, et la maggiore parte fugge la fatica, et è a' piaceri prona. Né credi che non s'abbia a studiare nelle vacatione, ma in quello intervallo debbi tutte le lectione diligentemente rivedere, quando ancora andassi in villa pe' piaceri , et tieni per certo che più dimenticherai in quindici dì, che in due mesi non hai imparato. Et se più liberamente t'ammonisco, che forse non vorresti, lo fo et per tua et mia cagione. Questa legge è del preceptore, *maxime* buono et erudito: che ami el discepolo come unico figliuolo. Et però non havere a molestia quello che è utile, et honore, se mi ubidirai, senza dubio t'arrecherà.

Adio

Ricc. 915, cc. 198v-199r.

Ugolinus Verinus

Eo mihi tuae litterae fuere gratiores, quo plus erga me benevolentiae demonstratur, de qua, etsi numquam dubitavi, quippe qui non me solum studiis liberalibus ornasti, verum etiam per te bonos mores tradidisti. Novissimis tamen tuis litteris te ipsum prope vicisti, qui omnem erga me cumulum amoris effudisti. Proinde essem hominum ingrattissimus, si te non secus ac parentem venerarer; insanus, saluberrimis tuis preceptis non parerem: animasti, quamquam me non torpentem. Si tamen quacumquevis causa forem prepeditus, te magnopere rogo nos paterna libertate moneas ac reprehendas.
Vale

8 causa forem] *inter duo verba* fuissem *del.*

Ricc. 2621, cc. 222r-v.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere tanto sono a me più grate, quanto più cognosco per quelle da te essere amato, la qual cosa, benché io sempre l'abbi cognosciuto con quanta diligentia non solo negli studii liberali m'abbi bene erudito, ma ancora negli egregii costumi, nientedimeno utimamente nella tua epistola hai excesso ogni misura et di prudentia et d'amore inverso di me. Sarei ingrato, se come padre non t'amassi; sarei stolto, se sì salubri documenti non sequitassi: tu m'ài innanimato, benché non torpente. Pure, se io per qualche cagione non facessi quanto m'ài imposto, ti priego con paterna libertà ancora più aspramente mi sproni.

Adio

Ricc. 915, c. 199r.

Ugolinus Verinus

Nec magnae, nec verae signum benevolentiae perhibetur, quae tanta utitur scribendi intercapedine, vel si nihil novi contingeret. Plura sunt epistolarum genera: primum ut certiores faciamus absentes, in quo quidem mercatores conversantur utilitatis causa privata ac publica negocia solent significari his, qui presunt provinciis, amici autem diutinum nequeunt proferre silentium, presertim si <i>n locis remotioribus plus solito demoretur, nec sane illum scribendi genus iocundius arbitror: numquam enim, ut tu probe nosti, amor potest esse ociosus. Proinde te rogo, tametsi stimulis egere te non suspicor, ut id quod disserere et praesentes confabulari solebamus, mihi absenti velis crebro significare, nec quemquam, sine tuis ad me litteris, venire permittas. Idem ego saepissime recipio me esse facturum, etiamsi multis curis occupatus distinerer.

Vale

4 *primum...absentes*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 2, 4, 1

Ricc. 2621, cc. 222v-223r.

Ugolinus Verinus

Non è segno di vero amore, quando s'usa tra gl'amici lungo intervallo nello scrivere, dato che non acaggia cosa di nuovo. Come tu sai, varie sono le specie delle lettere et, come per cagione d'utilità sogliono e' mercatanti spesso et con diligentia avvisare gl'absenti, et così le cose publiche pel governo della città sono notificate a' governatori delle provincie, et così di ciascuna cosa si suole dare avviso. Ma gl'amici vero non patiscono lungo silentio, quando sono in luoghi discosti separati, et a .mme pare questa spetie di scrivere molto più gioconda che l'altre, perché l'amore non è mai ocioso. Et però ti priego, benché credo non habbi bisogno di sproni, che quello che insieme parleremo ogni dì mel voglia con frequente lettere comunicare, né lasci alcuno venire di qui o con brieve o con lunghe epistole tua quello medesimo da me sarà facto, quando fussi occupatissimo, et non havessi alcuna necessità, che mi strignessi a scriverti.

Adio

Ricc. 915, cc. 199r-v.

Ugolinus Verinus

Nullius lego libentius, quam tuas, litteras, nec saepius ad quemquam nec iucundius, quam ad te, scribo epistolas. Proinde mirari desinas, si meae tardius istuc deferuntur: tuae pariter nobis tardiores redduntur, quippe qui remotioribus locis commoremur, cumque magna ubique bellorum suspitio sit exorta, tabellariique multis in locis discutiantur, non sine magno vitae discrimine quicquam denuntiatur. Quod, si aliquando mercatoribus deferuntur, hi sive timore deterriti, ne quid contra vetitum significetur, sive negligentia, quod nihil lucri inde percipiant, tardius quam debuerant, et nonnumquam minime reddunt, ut nos frequenter eorum mensas et tabernas disquiramus, si quid litterarum allatum sit. Itaque, ne nos tarditatis accuses, presertim belli imminente suspitione, conabor tamen pro virili et tuo et meo voto satisfacere, nec vera necessitudo putanda est, quae forem sit habitura, immo, post obitum, duratura existimatur. Sed iam tibi spondeo, si negociis fuero expeditus hoc anno in patria reversurum, ut amicos et te potissimum visam.

Vale

13 *nec...habitura*: cfr. Hier. *Ep.* 3, 6

Ricc. 2621, c. 223r.

Ugolinus Verinus

Né io scrivo a persona più volentieri et con maggior voluptà non lego lectere d'altri che le tue, et non ti maravigliare se le mie tardissime ricevi, perché così le tue lettere a me sono date, perché sono in luogo molto remoto et, essendo molte suspitione di guerre in questi luoghi, sono cerchi tutti e' tabellarii, et con grande pericolo alcuna cosa si significa. Et se pure a' mercatanti sono date loro, et pel timore et per la neglegentia ne fanno captivo servizio, in modo che bisogna spesso frequentare e' banchi, et appena che le mi siano date, et così quando le voglio mandare. Et però non ti maravigliare della tardità, *maxime* durante la guerra. Pure m'ingegnerò di sadisfare al tuo et mio desiderio, né può essere vera amicitia quella che termina, ma ancora credo che duri doppo la morte. Ma io credo innanzi che passi questo anno tornare alla patria, se io harò sbrigato le mie faccende, *maxime* per vedere et vivere teco.
Adio

3 et non] *inter duo verba* però *del.*

Ricc. 915, cc. 199v- 200r.

Ugolinus Verinus

Si ingenium tuum plane non cognovissem, qui libenter omnibus morem geras, teque minime lateat me nulli quicquam posse denegare tot tibi quotidie minime commendarem. Accedit quod amicitia nostra compluribus innotuit, eaque iam fama nostrae benevolentiae longe propagata est, ut nullus me intercedente apud te sit repulsam passurus. Obsecro, quapropter, ne spes ista quemquam decipiat; conabor tamen infuturum, ne tibi sim in commendando molestus, Martinum vero, quem unice diligo, cum suis egregiis virtutibus, tum multis erga me collatis meritis, ita tibi commendo ac, si vita mea in discrimine versaretur, et eo potissimum, quoniam iura eius potiora cognosces, quae a validi<ssi>mis et factiosis inimicis impugnantur. At is procul dubio confidit meas apud te plurimum litteras valituras, quod vehementer oro ut facias, verbis quoque ostendas, commendationem meam non fuisse vulgarem. Multis, mehercule, de causis fateor tibi me esse debitorem, verum, si hoc feceris, ita me tibi reddes obnoxium, ut vix voluntate tibi queam satisfacere. Vale

Ricc. 2621, cc. 223r-v.

Ugolinus Verinus

Se io non cognoscessi la tua natura, quanto sè pronò al servire, et se tu non cognoscessi, che io non posso negare ad alcuno che mi richiega, tante volte non t'arei dato briga di raccomandarti tanti. Et questo è noto a molti, in forma che è opinione certissima che chiunque vuole essere servito da te, questo facilmente per mio mezo impetri. Priegoti che tale fama non sia vana; pure m'ingegnerò per l'avenire darti meno molestia. Ma el mio Martino, el quale a me *unice* et per le virtù sua, et per molti meriti inverso di me, in tale modo te lo raccomando, che la mia propria vita fussi in pericolo, et specialmente perché ha ragione, et è molto da' sua adversarii impugnato, et lui crede per cierto che le mie lettere da ogni periculo et danno lo liberranno. Di nuovo ti priego non solo co' facti, ma con le parole gli dimostri el mio favore essergli giovato et, benché io sia tuo grave debitore, se questo farai, ché sono certo lo farai, sarò tuo gravissimo et in modo debitore, che a ·ffatica con la volontà ti potrei soddisfare.

Adio

Ricc. 915, cc. 200r-v.

Ugolinus Verinus

Hortaris me, nec quidem tu solus, ut hystoriam scribam vel poema, quod presentibus pariter et posteris sit profuturum. Quod, tametsi arduum est, nec sine diligenti ac laboriosa lucubratione perficiatur, ex eo tamen magnam capio voluptatem, quod non videor temporis fecisse iacturam. Quod plerique mortales ita contemnunt, ut in tonstrinis ac compitis tota die degant otiosi, nunc hunc, nunc illum garrientes lacerant. Huiusmodi nimirum ociosis nihil est curiosius, cumque inertes nihil edant, nos genuino dente insectantur, si quid erroris possunt reperire. Nec quisquam ingenio tam divino, tam consumata doctrina est, quin aliquando labatur, nec me ab incepto res ista retardabit. Te presertim tam prudenter adhortante, quod ocii a negociis dabitur, id nostris studiis consumetur, et nostris spero erroribus afforre defensores, nec defuturam laudem, si quid immortalitate dignum scripserimus. Confide quapropter, quod brevi perspicias, fructum nostri laboris, quod, si invidiae stimulis urgebimur, nos precor tuearis. Sed antequam nostrae publicentur lucubrationes, ita polientur, ut iure nemo nos queat lacerare.

Vale

2 historiam *Thurn* 12 affore *Thurn* 16 lucubrationes] lucubra- *emend. int. lin. supra*
occupa-

Ricc. 2621, cc. 223v-224r.

Ugolinus Verinus

Tu mi conforti, et non sè solo, a comporre qualche cosa per la quale et a' presenti et a' posterì io possa giovare. Et benché sia cosa laboriosa, nientedimeno io ne piglio grande piacere, *maxime* che vego non havere al tutto perduto el tempo, el quale vego da molti essere poco stimato, e' quali si stanno a gambectare tutto dì nelle tonstrine, et hora questo et hora quello reprhendono. Et niente è più curioso di simili ociosi, et loro, niente faccendo, riprendono chi compone lasciando stare le virtù et, se v'è nulla di vitio, con mordente dente lacerono. Et tu sai che è cosa divina et non humana potere ancora le minime cose scrivere senza qualche errore, la qual cosa non mi rimuoverà dal proposito mio et da' tua conforti, et tutto quel tempo che da le necessarie faccende mi resterà, lo spenderò negli studii nostri, et spero anche trovare defensori agli errori et laude alle cose egregie. Il perché datti di buona voglia, ché vedrai presto el fructo della mia fatica et, se la invidia d'altri mi nocerà, piglia la mia defensione, et credo innanzi che siano le nostre lucubratione publicate, in forma da me et da' docti rivedute, che a rragione non saranno da' docti biasimate.

Adio

6 *reprhendono*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 11 da le] – e – *add. int. lin.*

Ricc. 915, c. 200v.

Ugolinus Verinus

Nuper amici cuiusdam languor admonuit quanta sit hominum erumna, ut longe satius duxerim corporis morbo, quam animi vitiis turpiter inquinari. Namque egroti neminem admirantur nulli invident, divitias et honores facile contempnunt, quas sani tantopere concupiscunt, neque copia, neque inopia umquam satiantur, nec, mehercule, in his rebus potest reperiri foelicitas, immo insatiabili penae desiderio torquentur. Nota est insania magni Alexandri, qui Iovis se filium asserebat, quae adversa corporis valetudine ad animi sanitatem reduxit, et hominis filium sese cognovit. Proinde, si quid tibi contingit adversi, ne moleste feras, plerumque nostri est medicina erroris, quod vero tibi dico, mihi quoque dictum volo, nec hoc a divinis preceptis reperies alienum.

Vale

3 longe satius] *inter duo verba magis del.*

2 *hominum erumna*: cfr. *Iob* 7, 1 7-9 *Nota..cognovit*: cfr. *Curt. Ruf. Hist. Alex. Magni* 10, 10, 29

Ricc. 2621, cc. 224r-v.

Ugolinus Verinus

Pochi dì fa che, andando a vedere uno ammalato, mi venne a memoria qual sia la miseria degl'uomini, et non so se gl'è meglio o essere cruciato da malattie nel corpo, o da vitii nell'animo, et certo gl'ammalati non desiderono richeze, né ambiciosi honori, non dioneste voglie, come fanno e' sani, e' quali, mai contenti della loro sorte, insatiabilmente appetiscono le cose a che a ·lloro pare manchino. Et parmi che le adversità siano cagione spesso della nostra salute, et che l'uomo consideri più la sua natura che nella presente vita, la quale è piena d'erumosa fatica, né è, né trovare si può, qui, alcuna foelicità. La superbia d'Alexandro Magno, che di Giove figliuolo voleva essere, fu contusa dalla sua malattia, et sé essere uomo cognobbe. Et però, se qualche volta, alcuna cosa t'acade molesta, non solo di quella ti dogo, ma stima essere medicina a' tua errori, et questo io a ·mme medesimo scrivo, et *maxime* perché l'ò provato, né è alieno da' sacri precepti.

Adio

Ricc. 915, cc. 200v-201r.

Ugolinus Verinus

Magnum nimirum tue litterae in meis adversis attulere solatium et, quamquam verissima scribis, humana tamen fragilitas tanta est, ut in propriis morbis pauci admodum sapientiores medici reperiantur, immo ab alienis plerumque curentur. Divinae procul dubio clementiae signum perhibentur, ut quos predestinarit ad gloriam, hic variis saepe tribulationibus vexentur, neminemque latere arbitror, quod res secundae et quae in primis a mortalibus expetuntur. In rebus divinis faciant homines negligentiores: hinc superbia malorum pessima, hinc obscenae voluptates oriuntur. Sed quid est, quod nemo sic velit salubriter emendari? Ut tibi vera fatear, tametsi hec a nobis graviter et magnificae dicuntur, non sum tamen usque adeo prudens, ut ista velim perpeti. Verum enitar infuturum; sic in utraque fortuna esse paratum, ut prosperis nec adversis deiciar. Proinde, si in sententia non permansero, te precor ab erroribus meis tuis preceptis convoces.

Vale

13 nec] – c – *add. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 224v-225r.

Ugolinus Verinus

Non piccolo conforto le tuae lettere m'anno dato in questa adversità, et certamente egl'è come tu scrivi. Ma tu sai la fragilità humana, et quanti pochi savii si truovono, et *maxime* ne' proprii morbi si desidera medici alieni. Io non dubito che non procedi da divina volontà, el più delle volte dalla clementia sua, che gl'electi in questa vita siano spesso di varie tribulatione vexati. Et tochiamo con mano che le prosperità fanno gl'uomini più negligenti inverso d'Idio, et che non cognoscono el fine, al quale sono creati, anzi divengono superbi et proni in ogni obscenità. Ma pochi sono queglii, che sì salubrementemente volessino essere castigati, et io ti dirò el vero. Io non sono ancora a tale perfectione venuto, che questo desidero; pure m'ingegnerò patientemente sopportare l'adversità, et anche le prosperità senza arroganza, et se pure et nell'uno et nell'altro mancassi, priego colle tue lettere dagli errori mi rivochi.

Adio

Ricc. 915, cc. 201r-v.

Ugolinus Verinus

Pluribus etsi negociis occupatus, tum valetudine adversa, pene confectus, nonnihil tamen petenti Martino ad te dare litterarum potui. Neque est, quod nostrum scribendi ornatum requiras, nec labori tribuas, quod solito rarius ad te scribam, nec oblivionem nostri arbitreris amoris, qui a teneris annis non sine emulatione virtutis pulcherrima suscepit initia. Quod, si curis et morbo liberabor, me desidiae minime accusabis. Volumen mearum lucubrationum curabo, ut ad te deferatur, nec ullam deprehendo voluptatem maiorem, quam a vitiis esse alienum, et aliquod immortalitate dignum posteris tradere. Bene igitur faciamus et laetemur. Fatebor enim audacter, quod iactura temporis maior sit mihi causa doloris quam morbi cruciatus. Quippe quod nullam rem ipso tempore habeam chariorem.

Vale

7 accusabis] occupabis *Thurn*

Ricc. 2621, c. 225r.

Ugolinus Verinus

Benché impedito da molte faccende, et da adversa valitudine afflicto, pure non potetti negare a Martino tuo petente, che qualche cosa non ti scrivessi et, se desideri el mio consueto ornato, attribuisce alle mie cagione predecete, et così se più raro et più breve lettere ti mando, non mi attribuire ciò che io fatica vogli fuggire, né che io l'amore nostro dimentichi, da virtù già buon pezo cominciato. Ma se, come spero, sarò expedito, vedrai me non darmi alla segnitie. Manderotti qualche volume delle mie lucubratione, ché maggiore piacere non truovo che imparare et fare qualche cosa degna di me, et che a' posterì possa durare. Et non so se m'è maggiore dolore al presente, et certo egl'è maggiore o essere dal morbo corporale tormentato o non potere studiare. Et io non giudico alcuna cosa più cara che el tempo, el quale senza utilità mi vego volare.

Adio

Ricc. 915, c. 201v.

Ugolinus Verinus

Graviter fero quod, cum variis distinearis occupationibus, quae probe mihi innotuerunt, te quoque in adversam valetudinem incidisse, nec, tuarum litterarum tarditatem dequestus, oblivioni nostrae necessitudinis tribuebam, nec quod laborem subterfuges. Sed verebar id quod ad me scripsisti; ego, siquando te prudentem virum existimavi, ut eos tibi viros deligeres, qui iure ab omnibus sint amandi, nunc maxime te laudo et admiror, qui Martinum feceris tibi familiarem. Quod autem te sit usus intercessore, demirror, tametsi pergratum est illum inter tuos necessarios esse intimum. Efflagitas a me aliquid nostrorum librorum; ruborem fateor substulisti, quippe qui me in poscendo perveneris. Proinde te magnopere rogo, ut summa celeritate cures ad me deferendum. Exploratum est enim te studiis semper esse deditum litterarum. Cave, obsecro, ne inmoderatus studendi amor tuae sit adversus valitudini. Oportet enim, ut corpus sit robustum, quo possis tuas immortales lucubrationes diligentius excogitare.

Vale

Ricc. 2621, cc. 225r-v.

Ugolinus Verinus

E' m'è assai molesto che, oltre alle tua occupatione, le quale m'erano note, che tu sia ammalato, né a fatica, né ' oblivione di nostra amicitia attribuiuo la tardità delle tue lettere. Ma temevo quello che tu mi scrivi, et vego che hai sempre havuto buono giudicio in elleggere tuoi familiari huomini docti et buoni, quale è Martino, et meno da me non è amato. Et maravigliomi che lui te habbi messo fautore apresso di me. Ma ho molto charo havere cognosciuto lui essere nel numero de' tua dilecti; che tu mi mandi qualche libro de' tua, hai prevenuto la mia petitione, et priegoti che acceleri el mandargli, et sono certo che tu non ti stai. Ma confortoti che non guardi tanto alla avidità dello studiare, che facci detrimento alla tua valetudine, perché bisogna pure questo organo del corpo conservare et haverlo disposto, accioché meglio possa le tue immortale lucubratione meditare.

Adio

Ricc. 915, cc. 201v-202r.

Ugolinus Verinus

Publicis quamquam occupationibus distineor et, si quid ocii reliquum est, id in nostro poemate eliminando pene totum exhibetur, nihil tamen facio libentius quam ad te dare frequentes epistolas, nec solum oblatas suscipio occasiones, sed inquiri curiosae. Et iam nostrae amicitiae fama latissimae propagata est, ut necesse sit multos tibi commendem, Guidonem in primis, ex oppidulo Romenae, qui confidit meas apud te litteras non vulgares esse. Ille tibi coram rem suam explicabit, quod, si equa postulabit, procul dubio sine mea commendatione facies. Proinde te iterum atque iterum <rogo>, ut illi demo<n>stres meum apud te favorem plurimum potuisse; quod, si vereris si fueris in dando munere propensior, ne in futurum sim molestior, presertim erga homines Casentinates. Iam tibi recipio me fore in commendando parciolem, neque me quisquam ab honestate revocabit.

Vale

Ricc. 2621, cc. 225v-226r.

Ugolinus Verinus

Benché io sia da publiche faccende occupato et, se qualche ocio m'avanza molto volentieri, lo spendo nel mio poema, nientedimeno nessuna cosa così fo volentieri, quanto lo scrivere ad te, et non solo accepto, ma cerco le occasione di frequentemente scriverti, et vedi che già è sparta la fama della nostra amicitia. Et sono richiesto di raccomandarti molti, et *maxime* Guido da Romena, el quale spera apresso di te <con> le mie lettere dovere impetrare el suo desiderio, el quale a boca lui distesamente ti narrerà et, se è giusto, come mi pare, sono certo che *etiam* senza mia intercessione lo farai. Priegoti gli mostri el mio favore essergli giovato et, benché per aventura questo potessi molto provocare che io ti fussi molesto in raccomandarti gl'uomini di Casentino, sarò nientedimeno parco, et sempre nelle cose, le quale giuste et honeste essere giudicherò.

Adio

Ricc. 915, cc. 202r-v.

Ugolinus Verinus

Doleo, mehercule, nec minus graviter quam te, merito affecit Antonii mortalium ingratisissimi iniuria, qui, cum abs te tot tantaque beneficia suscepit, non minus impudenter quam hostiliter te sit insectatus, nec tanti possum causam reperire erroris, nec ullam extare suspico. Non illum tantopere tibi commendassem, quippe qui ingenui animi homines esse credideram, nec facile tibi dixerim, quam sedulo, quam diligenter hactenus me observarit, ut facilem bonum prudentemque virum dixisses. Nunc vero ipsa re mortalium nequissimum se ostendit; nimirum verissime comprobatur solum Deum renes et corda hominum perscrutari. Sed quis nulla presertim intercedente causa, benefactorem suum animo gladiatorio persequi suspicaretur? Esto bono animo, cunctis brevi, qui simus, innotescemus, ab aliis nostrorum operum praemia consequemur; nullum egregium facinus quisquam sine mercede peregit. Hoc quis nesciat divinae iustitiae officium, ut ingratis et improbis gravissime paenae, bonis et bene meritis magna praemia sint parata?

Vale

11 *animo gladiatorio*: cfr. Ter. *Phorm.* 964 10 *solum...perscrutari*: cfr. *Ps.* 7, 10

Ricc. 2621, c. 226r.

Ugolinus Verinus

Io non meno mi dogo, che tu, della ingratitude d'Antonio, el quale, havendo ricevuti tanti beneficii da te, habbi rendutoti tale guidardone, che sì inpudentemente, senza cagione, et nella fama et nelle cose tua sia inimico: non sola cagione io ti confesso del mio errore, ché io non te lo harei così raccomandato, et credevo che fussi huomo da bene, et non potresti credere quanto ne' sua bisogni m'observava et mostrava segni et di prudentia et di probità. Hora ha facto tutto el rovescio di quello ti scrissi, et è vero che solo Idio cognosce el quore degl'uomini, ma chi stimerebbe senza cagione trovarsi tanta ingratitude, che vogli rendere male per bene? Ma dàtti di buona voglia, che tu et io sareno cognosciuti, et sareno da altri del nostro officio ristorati, che mai gnuno bene facto si perde. Il perché permette la divina iustitia, et lui di tanta ingratitude darà gravissime pene.

Adio

Ricc. 915, cc. 202v.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae eo mihi gratiores extiterunt, quo sunt longiores, presertim cum de meis libris loquerentur, quos non secus ac nos amare cognovi. Verum, cave ne te amor decipiat - malus est enim plerumque arbitrer -, unumquisque libenter quae vult credit, neque a quoquam res amicorum patitur lacerare. Exploratum tamen est te esse virum eruditum et quam sis liber ab omni prorsus adulatione. Si quid inconcinnum, si quid emendatione dignum reperisses, credo te sine ullo respectu mihi significasse, neque anticum neque probum virum arbitror, qui veritatem conticescit. Utinam qui rerum potitur, etsi vir apprime sollers est, erant tamen aliquando liberam monentis amici vocem audiret. Proinde te rogo, qua es prudentia et eruditione, non solum minimos inquiras errores, sed, si quid te offenderit in nostris libellis, notes et emendes. Ego quoque tuis in rebus ero diligentissimus, ne iure posthac nos carpere quisquam valeat.

Vale

4 *arbitrer*: cfr. *Avv. ling.* XLVII

4 *malus...arbitrer*: cfr. *Ov. Her.* 1, 12 4-5 *unumquisque...credit*: cfr. *Caes. De bello Gall.* 3, 18, 2; *De bello civ.* 2, 27, 2; *Quint. Inst. Or.* 6, 2, 5; *Sen. Herc. fur.* 313

Ricc. 2621, c. 226v.

Ugolinus Verinus

La tua epistola quanto è più lunga, tanto più m'è grata, et *maxime* che parlava tutta de' mia versi, e' quali so che ti sono apiacere, né meno ami che me. Ma guarda che né te né me non inganni. Tu sai l'amore è captivo giudice, et volentieri ciascuno crede quello che vorrebbe, né patisce che le cose de' sua amici sieno biasimate; pure io so che hai buono giudizio et sè da ogni adulatione alieno et, se fussi el contrario, credo me l'aresti significato, perché non è amico buono chi el vero non dice allo amico suo, et Dio volessi che chi governa, benché io lo giudico molto prudente, pure alla volte erra, o può errare, gli fussi decto dove manca. Et io sommamente ti priego che colla tua prudentia et eruditione ogni minima cosa che ti dispiace nelle mie opere mi significhi, et io farò el simile nelle tue, accioché con vergogna a ·rragione senza remedio non siano ripresi.

Adio

Ricc. 915, cc. 202v-203r.

Ugolinus Verinus

Non debes ita suspensa manu tuos mihi amicos commendare, quos a me tuendos putas, presertim cum nostrae res floreant, et Deo gratiae sunt habende, quod plurimum possimus. Nec sunt dignitates ob aliam causam inquirendae, quam ut complurimis prodesse valeamus, amicis in primis et cognatis, qui pro virili a nobis sunt honestandi, precipue Caponius tuus, immo meus, vel rectius noster, qui multis de causis, etiam si in numero nostrorum minime foret dignus, existit cui magnopere faveamus. Verum, cum in petendo magistratum multos habeat gratiosos et prepotentes competitores necesse est, ut summis viribus ac sollertia illi favorem conciliemus, et, ni fallor, non patietur repulsam. Iamque illius salutis ieci fundamenta, sed minime ab incepto desistamus, quousque pulcherrimi voti compos existat, maioremque illi cesserit ad gloriam, quo maior difficultas oblata est, duriores superasse rivales.

Vale

Ricc. 2621, cc. 226v-227r.

Ugolinus Verinus

Non debbi così ractenutamente gl'amici tua raccomandarmi, e' quali tu sai che parimente sono mia, ma a molti t'ingegna giovare, et hora che molto posso et sempre, né per altro si cercano le degnità et magistrati, se non per fare piacere et aiutare e' parenti et amici, et *maxime* el tuo, anzi mio, Cappone, o, più rectamente, di tutti a dua, el quale, per molti respecti, quando da noi non fussi amato, è degno d'ogni favore. Ma, perché ho inteso che sono molti et di richeza et di case grandi che cercano simili degnità, è bisogno che noi ci spogliamo in farsetto aiutarlo, et spero che non berà questa sechiata, et già ho facto e' fundamenti. Pure è bisogno con ogni sollecitudine et sollertia sequitiamo la sua impresa, et tanto più honore gli sarà, quanto, vincendo sì gravi competitori, obterrà el suo desiderio.

Adio

12 competitori obterrà] *inter duo verba* obtenendo *del.*

Ricc. 915, c. 203r.

Ugolinus Verinus

Pergratum est mihi quod meum tantopere Caponium commendaris, molestum quod me preveneris. Illum enim tuo patrocinio commendare decreveram, sed longe gratissimum extitit, quod suae iam ieceris fundamenta dignitatis. Verebar de eius eventu, prius quam tuae nobis litterae forent redditae. Nescio utrum amor mihi fuerit causa timoris, quod prepotentes et, ut tu scribis, gratiosos haberet competitores. Nunc vero magna spe sum constitutus; at illi perstant in incepto, discurrunt ac totam ambiunt civitatem. Proinde te etiam atque etiam oro, tametsi stimulis credo urgere volantem, ut ommissis rerum rusticanarum villico negociis, huic soli incumbas. Utriusque auctoritas in periculo versatur, quod vel nesciamus vel quod benemeritis amicis prodesse nequeamus. Quapropter, ceteris e vestigio dimissis curis, industria ac sollertia tua in exornando Caponio utaris.

Vale

Ricc. 2621, c. 227r.

Ugolinus Verinus

Io ho molto charo che mi raccomandandi el mio Cappone, ma doggomi che m'abbi prevenuto, che io a te lo volevo raccomandare. Ma èmi molto più grato che habbi facto e' fundamenti della sua dignità, et molto dubitavo dello evento, prima che le tue lettere havessi, non so se per lo amore questo interveniva, perché stimo comune a me la sua repulsa, et vedevo e' sua competitori molto gagliardi, né perciò ànno diminuta la speranza, et discorrono per tutta la città. Et però ti priego, benché so do di sprone a chi corre, che, omnessa ogni altra cura, a questa sola attendi, perché et la mia et la tua existimatione è in pericolo, che noi non sappiamo o non possiamo gl'amici nostri, et *maxime* e' virtuosi, aiutare. Et però lascia le cure delle ville al tuo factore, et così de' traffici, et a questa sola attendi.

Adio

Ricc. 915, cc. 203r-v.

Ugolinus Verinus

Frequenter admones, et nonnumquam rogas, ut filii mei tandem velim libros publicare, nec solum disticha, quae edita et impressa non ignoras, verum epistolarum volumen et orationes nonnullas, quas stilo edidit graviori, teque mirari asseris, quod illum sua gloria nosque magna velis privare voluptate. Quod, tametsi in eius lucubrationibus multa reperiuntur puerili ac digna emendatione, quae nemo mediocris ingenii negare auderet, si tamen aetatem attendas, plus nescio eruditionis an gravitatis in illo deprehendatur. Proinde minime tibi debet esse molestum, immo magnopere gratum, ut nomen eius latius propagares: numquam enim qui bene vixerit e memoria mortalium ulla tollet oblivio. Pace sit dictum aliorum, sed prebuit archetipon ab omni iuventute imitandum. Depone, quapropter, maerorem, fama et illius gloria luctum recompenses, quae tibi cum eo comunis est, et, ni fallor, ex hoc foelix est appellandus. Quapropter ne nos diutius torqueas in expectatione publicationis: doctissimum quemque non ignoras multa diserte in eius laudem scripsisse.

Vale

8 an] *add. int. lin.*

Ricc. 2621, cc. 227r-v.

Ugolinus Verinus

Più volte m'ài admonito et pregato che io debba publicare e' libri del mio figliuolo, non solo e' distichi, e' quali tu dì da altri essere stati editi et impressi, ma ancora el volume delle sue pistole et alcune oratione. Maravigliomi che habbi invidia alla sua gloria, et che noi voglia privare di tale voluptà et, benché tu dica molte cose essere nelle sue lucubratione et puerile et da essere emendate, la qual cosa non ti nego assolutamente, nientedimeno pensa la tenera aetà et la miranda eruditione et gravità di quella. Et non ti doverrebbe essere molesto, anzi sommamente grato essere el nome suo sì celebre? Né mai muore chi bene vive, et dicesi lui essere archetipo della aetà giovenile. Et benché lui non vega, pensa che tutti siamo mortali, ma debbeti bastare la fama, la quale a te è comune. Et parmi sia in qualche parte da essere contento. Et però più non aspectare tale publicatione, etiamdio di coloro e' quali et molti et docti si dicono havere scripto in sua laude.

Adio

Ricc. 915, cc. 203v-204r.

Ugolinus Verinus

Magnopere mihi gratum est, quod me hortaris ac moneas, ut opuscula filii mei citius publicentur. Quod, tametsi hoc est vulnera refricare, egregia tamen illius laude doloris acerbitas recompensatur, verum ego suspicor te magis ea scripsisse, quae cupere, quam quae te sentire existimem. Facile tamen in hoc abs te decipi patior complures, ut te non fugit miris laudibus eius nomen extulerunt, quod fortasse levandi causa doloris. In eius sunt libris multa puerilia, multa digna emendatione, quae, nisi inmaturo morte proventus, elimasset, et haec causa potissimum fuit, quod a publicatione supersederim. Postea vero quod tibi et doctissimo cuique visum fuit, emendata confestim edentur in lucem, hac tamen lege, ut nihil ex alieno addetur, et spero lectorem errori veniam daturum. Plura de illo scripsissem, sed merito suspectum patris est testimonium, nec facile dixerim quanta legendi, discendi, scribendi aviditas in adolescente fuerit, quae plerumque solet aetas nugis et ludis delectari, ut Landinus pulcherrimo eulogio in Michaelis laude testatur. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, ut illum et me pariter tuearis: vivis enim et mortuis numquam defuere detractores.